Decisiones: b. d. n. D.

lieto eiusdem hominis sapientia
ratur. I. licet. §. si. ff. naute Caupon.
stabula. cum alijs deducis per Farinacium.
titu. de inquisitio. q. 4. num.
1. & seqq. Paris. in consil. 159. num.
12. lib 4. Huic tamen obiectioni respon-
detur, Hippolyti opinionem ni-
hil ad questionem nostram facere,
imo magis eam pertinere ad illum
articulum an si per unum iudicem
ceptum sit procedi, possit alius iu-
dex pro eodem crimen procedere,
vel ad alium articulum an scilicet,
quando iudex delicti contra aliquem procedit, possit reus ab alijs
etiam iudicibus scilicet originis aut
domiciliis inquire & condemnari,
an autem sit remittendus ad iudicem
loci delicti. Nos vero loquimur &
loquuti sumus simpliciter, an iudex
originis vel domiciliis possit pro de-
lictio extra territorium commissio in-
quirere praesupposito ut diximus
quod non appareat quod in aliquo
aliо loco pro eodem crimen proce-
datur. Et sic non obstante dicta Hip-
polyti doctrina videtur per supradicta aperte conclusum (habito di-
cto praesupposito) omnes tres iude-
ces scilicet originis, aut domiciliis,
vel loci delicti posse contra delin-
quentem sive ad instantiam partis,
sive ex officio inquirere & proce-
dere. Et haec quoad istum articu-
lum videtur optima resolutio. *Imob*
7. Sed veniamus nunc ad ques-
tionem iam factam. Pone, quod scitum
est, iudicem loci delicti inquirere

& procedere contra delinquentem,
queritur an in hoc casu possit idem
facere iudex originis aut domiciliij.
Et certe videtur dicendum tunc
non licere iudici originis aut domi-
ciliij: cum de delicto eiusdem homi-
nis sapientia querendum non sit per
doctrinas superius allegatas, & etiam,
quia delicti locus in criminibus pu-
niendis ceteris potentior est. vt tra-
dit post alios Cyrillus in summa cri-
minali. titu. vbi de crimi. agi opor.
num. 2. & Farinaci. de inquisitio. q.
7. num. 1. circa med. & sequitur hoc
magna Doctoru Caterua relata per
eundem Farinaci. in loco citato nu.
19. Verum existimo haec vera esse,
& intelligi debere, quando reus ac-
cusatus coram tribunali iudicis delicti
non esset contumax, & posset dictus
iudex de facto de illo cognoscere:
quia tunc optima ratione cessare de-
bet alij iudices originis scilicet aut
domiciliis, ne de delicto eiusdem ho-
minis sapientia queratur. Sicut vero
quando dictus reus contumax esset:
quia potest in hoc casu coram alio
tribunali accusari & banniri si in eo
pariter fuerit contumax. ita dicit
Bal. in. l. 1. num. 5. C. vbi de crimi.
agi opor. & dicit Carau. super titu.
205. magnae curiae. num. 1. hoc esse
in viridi obseruantia, adeo quod se-
cundus iudex neque ad instantiam
partis, neque iudicis primitiui su-
persedere tenetur, neque causam
ipsam illi primo iudici remittere.
ita Bar. in. l. Sepulchri. num. 3. ff.
de

de sepul. viola. Idem Iulius Clar. in
practi. q. 16. versi. An autem. Quod
& ipse credo verum ne crimina re-
maneant impunita. ut per Angel. de
malefi. in dicto versi. Hæc est quæ-
dam inquisitio. num. 63. & approbat
Farina. de inquisitio. q. 7. num. 23.
ibi limitatione 4.

8. Sed ad hoc restat discutere, an
iste index originis aut domicilij, qui
in dictis casibus potest contra delinquentem de delicto extra suum
territorium commisso inquirere &
procedere teneatur requisitus di-
ctum delinquentem & causam ad
iudicem loci delicti remittere. De
his dixi plene supra in cap. 2. & ple-
nius in cap. 66. vbi videoas, quia res
scitu digna est.

Cap. 88. An Domi-

nus Rex possit compellere pro-
vinciales quod vendant triticum
ad opus & conseruationem mi-
litum castrorum seu fortalitij quod
pro regni defensione sustinetur
& conseruatur.

1. Prouinciales non possunt compelli ven-
dere triticum ad opus castrorum seu fortalitij
certo & afforato pratio, sed pratio cur-
renti poterunt.
2. Rex quamvis pro publica utilitate a sub-
ditis rem capere posse, tamen illius rei
præcium vero domino solvere debet.
3. Rustici compelli possunt ad deferendum
reclusi ad ciuitatem, & ea venalia iusto

pratio exponentum.

4. Rex ratione boni publici potest damna
& iniurias suis subditis illatas remittere.
5. Rex non habet intentionem fundatam
quoad dominata rerum suorum subdito-
rum, potest tamen pro publica utilitate
res priuatorum capere.

Vit hoc dubitatum pro prouincialibus
Ruscilionis, an vide-
liseat compelli pos-
sent per Locumte-
nentem generalem ad tritica ven-
dendum ad opus castrorum Villæ Per-
piniani. In qua re, puto esse distin-
dum. Aut queritur, an dicti protin-
ciales compelli possint vendere cer-
to & afforato seu taxato prelio, aut
vero prelio currenti. Primo casu di-
co, dictos prouinciales compellinon
posse; cum in Cathalonia districtus
per generales constitutiones prohibi-
tus sit. In secundo vero casu posse
compelli ingenui fator atque af-
firmo. Nam quamvis regula sit in
contrarium, scilicet, quod emere &
vendere liberum sit, tamen hoc re-
gulariter procedit, & fallit quando
emptio & venditio alicuius rei ne-
cessaria est propter bonum publi-
cum cuius ratione nedum dominus
Rex compelleat vasculos res iusto
prelio vendere, sed etiam ea ratio-
ne attenta potest bona priuatorum
capere. I. item si verberatum, ff. de
rei iudicatio. vide late Cali. in extra-
nagatorio curiar. prerogatiua. 210.

II Vnde

Decisiones.

Vnde si potest bona priuatorum capere, multo maiori ratione poterit subditos compellere ad vendendum iusto & currenti pretio blada, argumento desumpto à minori ad maius quod argumentū nunquā fallit secundum Salycet. in l. 1. C. de iure emph. Nam si id de quo minus videatur inesse inest, ergo id de quo magis. auth. multo magis. C. de Sacrosanct. Eccles. cap. inter. de translatio. praelato. Hoc tamen intellecto, quod Dominus Rex in tali casu tenetur satisfacere domino de prelio rei ablatæ. secundum Archidiaco. in cap. per venerabilem. c. q. 3. Bal. in l. serui. C. pro quib. cau. liber. accipi. Angel. in l. s. ff. de appella. rescidens. & sequuntur communiter Doctores ut appareat ex adducatis per Felin. in cap. que in Ecclesiastarum versi. Prima declaratio. de constitutionib. & in hoc Principatu est tex. in constitutio. Regis Ioannis. 2. in curia Montis. Anni 1470. cap. 22. & in cap. curia. 45. curia anni 1599. Et omnibus patet atque manifestum est, bonum publicum versari in conseruacione dicti castri quod tutamen atque defensio est totius Hispania. Et quod omnes habitantes in villa Perpiniani vendere compellantur frumenta, & alia blada ad opus & conseruationem dicti castri iusto & currenti pretio in summa equitate & ratione fundatur. Siquidem de habitatoribus ciuitatum etiam si illi nobis

- les sint statuit lex, quod vbi inhabitationis recipiunt emolumentum ibi tutule & defensionis conferant habitationis reparationem. §. si qua vero. versi. Conuenit enim in auth. de defensorib. ciui. colla. 3. & est in argumentum tex. in. §. 1. de legit. patronor. tute.
3. Quinimo fortius disponunt iura & Doctores affirman, rusticos compelli posse ad portandum victualia ad ciuitatem & ea venalia iusto pretio exponendum. tex. in. l. 2. ff. de nundi. affirmat Lucas de Pen. per illum tex. in. l. 1. vt rusti. ad null. obseq. vocen. lib. 11. C. querens an cogantur habitatores burgorum, cassalium, & villarum aliquius vrbis deferre annonam in ciuitatem vt ibi vendatur, & concludit affirmatiæ ex dicto tex. & ex supra citata l. 2. ff. denedi. Id ipsum affirmat Capella Tolosana in additis. q. 446. vbi late materia hac tractatur. Tantundem Petrus Rauenna in singulari. 607. Petrus de Amendanya. in tracta. de execu. mandatis Regum Hispanie lib. 1. cap. 19. & decisio. delphi. per Franc. Mar. q. 140. num. 46. tom. 1. que decisio est valde copiosa & subiectæ materiæ multum acommoda.
4. Ratione enim boni publici ne-
dum potest dominus Rex bona priuatorum capere ut predixi, sed etiā remittere damna & iniurias particu-
lariter & universaliter subditis illa-
tas

tas & sic transgredi leges. Fatentur hanc sententiam communem Deci. consil. 520. num. 5. & Iul. Clar. in practi. q. 59. verbi. Adde. Bossi. titu. de remed. ex sola Clemen. Prin. num. 23. & 48. Plot. consil. 73. num. 51.

Nec officit dicere contrarium, cum Rex non habeat intentionem fundatam super rebus singularibus subditorum situatis & extantibus in eius dominio. vt ait Panor. in cap. si diligenter. in prin. extra de præscriptionib. & faciunt notata per Bal. in. l. cum mulcta. in ultima colum. C. de bonisq; liber. Quilibet enim rerum suarum est legitimus moderator & arbitrus. l. in re manda. C. manda. & alibi dicit lex libera. ram habeat vnuasquisque testandi de suis facultatem. l. i. C. de sacro. sanct. Ecclef. & alibi disponat vniusquisque de suis & erit lex eius voluntas. §. disponat. in auth. de nuptijs. colla. 4. quia predicta & predictæ leges limitantur in calibus in quibus de publica utilitate tractatur. Cuius ratione Rex potest ius tertij tollere. dicta. l. si verberatum. §. item si forte. ff. de rei vendi. l. Lucius. ff. de euictionib. l. quod semel de decre. ab ordi. facien. Bal. & Angel. in. l. bene Azenone. C. de quadrien. præscrip. Fulgos. consil. 144. Afflic. decisio. 361. Antoni. Gabriel. de iure qualiter non tollen. conclusio. 2. num. 1. & sequen. Ex. presso idem Afflic. in constitutio.

Neapoli. q. 17. num. 7. & 9. quo in loco dicit. Regem ex causa publicæ utilitatis posse iuribus priuatarum personarum præjudicare. Quod approbat Sanct. Thom. 1. Secundæ. q. 105. arti. 1. in fi. vbi dicit. potest tamen contingere quod bonus Rex absque tirannide filios tollat & confluat tribunos & Centuriones. & multa accipiat a suis subditis propter communè bonum procurandum. Idem Nicolaus de Lira super. 8. regum dicens de iure regis elie. in necessitatibus propter bonum publicum regni recipere bona subditorum. Et ita vouerunt omnes Doctores trium aularum regiae. audientie congregatarum. me presente qui vnuus fui ex vouentibus.

Cap. 89. An præsides

provinciarum. quando in insulas relegant. possint in sententia specialiter insulam assignare. & nominare.

1. Relegare in insulam præsides provinciarum possunt.
2. Præsides provinciarum quando in insulas relegant. non possunt assignare insulam nisi eam quam sub eorum domino habent.
3. Ius extra territorium suum dicentes impune non paretur.
4. Præses provinciae poliquam in insulam

Decisiones

relegavit debet scribere Imperatori seu regi quod insulam assignet.

1. **N**epos Lpianus in l. relegatorum ff. de interdictis & relega. statuit , prouinciarum praefides in insulam relegare posse, ut delinquētibus relegatis, prouincijs interdicatur. Et res pōdens questioni propositę scilicet, an ipse præses insulam assignare possit, distinguit, quod aut prouincię praefides sub se insulam habent, id est ad eius prouincię formam pertinente quā administrant , & in hoc casu determinat ibi iuris consul tus, ipsos praefides eam insulam assignare posse. Aut non habet sub se insulam , & tunc non poterunt ipsi prouincia praefides insulam assignare quia non possunt dannare in eam insulam quam in ea prouincia cui præsumt non habent. Hec apertè probantur in dicta l. relegatorum ff. de interdictis & relega. Et ratio quidem huius vltimi dicti esse potest,
3. quod extra territorium ius dicenti impunc non paretur. l. ff. ff. de iuris dic. omni. iudi. vbi glo. in verbo non pareatur. & in l. cum vnu. §. penul. ff. de bon. auth. iudi. possiden. vbi expressè habetur iudicis præceptum ultra suum territorium non extendi. iuuatur hoc ex tex. in. l. 1. in ff. quod quisq; iur. in ali. statue. Quo fit , ut præses prouincia quamvis in insulam releget non possit iubere
- 4.

præsidi alicuius insulę sibi non subditę quod relegatum ad suam con demnationem purgandam admittat seu recipiat. Vnde quoque infertur, quod si præsidi prouincię hoc interdictum , multo maiori ratione offici alibus ordinarijs & minoribus ab ipso præside interdictum erit.

Remedium tamen in hoc casu non obliuiscitur iurisconsultus in eadē l. relegatorum. in verbi. Si vero non habeant. vbi expressè disponit , quod si prouinciarum praefides insulam non habent, pronuntient in insulam se relegare & scribāt Imperatori ut ipse insulam assignet. Quo iure nos in hoc Principatu Cathalonię vtimur. in quo quando illius præses id est Locumtenens generalis sue Magestatis relegat in insulam, iudices solent dicere in sententijs, quod sua Excellentia pronuntiat sententiat & declarat N. fore & esse in insulam nominādam per suam Magestatem relegandum ad quinquennium vel ad desennium ut cum præsenti relegat.

Cap. 90. An franges
fines exilij voluntarie suscepiti
sub aliqua poena pecuniaria, pos-
sunt exequi pro dicta poena absque
alia declaratione & cause cogni-
tionē.

1. *Incidente in poenam quam voluntarie quis sibi ipsi imposuit an possit exequi pro illa poena*

- poena absque declaratione & cause cognitione.*
2. *Sententia declaratoria requiritur quando agitur de executione poenae que respicit aliquid commodum priuatum.*
 3. *Fiscus in his dumtaxat est priuilegiatus in quibus de iure expresse reperitur priuilegiatus.*

Itius detenus in carcerebus ut impeditus de aliquibus insultis per eum commissis in tali loco, fuit a dictis carcerebus relaxatus a tento bannimento per eum voluntarie suscepito ab illo loco, ad triennium, mediante instrumento publico, quod si dictum bannimentum non feruaret solueret regiae curiae ducentum ducatos. Successit dictum Titum postea fuisse instante fisci procuratore coniunctum, quod dictum locum intra dictum triennium ingressus fuerat, & consequenter dictum bannimentum non feruasse, atque sic in predictam poenam ducatorum incidisse. Ex quibus fuit ab eodem fisci procuratore pretensum, executionem predictae poenae potuisse decerni & fieri absque alia declaratio ne, & causa cognitione. Dubium nunc est, an dicta prætentio procedat de iure.

1. *In casu proposito ex aliquorū sententia receptū est, quod quando plene constat de contrafactione, & Titum incidisse in dictam poenam, posse*

procedi ad executionē dictae poenae absque alia declaratione: quia solum sufficit, quod plenē constet de contrafactione bannimenti: cum non sit necessarium hominis ministeriū ubi ipso iure producitur effactus. Et huius sententię fuit Hippoly. de Marfil. in l. de vno quoque nu. 88. ff. de re iudi & alij plures ante & post Hyp politū. in eandem sententiā remigantur, quos refert Tiraquel. in repetitio. l. si vñquam. in verbo reuertatur num. 398. cum sequen. C. de reuocand. donationib.